
 

 

____________________________________________________________________________________

__ 

1 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2017/9 

Seduta del  31/03/2017, ore 18.00 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

Assenti: 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

 

 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

Oggetto: Individuazione dei rappresentanti nella CLTP – Conclusione del percorso e 

costituzione della Conferenza.- 



 

 

_____________________________________________________________________________________

_ 

2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

RICHIAMATA la propria deliberazione 2017/4 del 27/02/2017 con la quale si è provveduto ai sensi 

dell’art. 7 comma 12 della L.r. 6/2012 e dell’art. 21 comma 2 dello Statuto dell’Agenzia ad 

approvare il “Regolamento per la costituzione, modalità di consultazione e di funzionamento della 

“Conferenza Locale del trasporto pubblico.”; 

FATTO PRESENTE che il Regolamento in parola è stato sottoposto a norma di Statuto all’Assemblea 

degli Enti aderenti, la quale con proprio atto 2017/2 del 27/02/2017 ha espresso parere favorevole 

sullo schema di regolamento; 

ATTESO che il Regolamento disciplina sia la fase di individuazione dei Rappresentanti, sia il vero e 

proprio funzionamento nel tempo della Conferenza locale per il TPL, e che su indicazione 

dell’Assemblea recepita dal Consiglio potrà essere oggetto di ulteriori emendamenti ed 

integrazioni, sulla base dell’effettiva esperienza sul campo; 

RICORDATO : 

� Che la composizione dell’organismo e la individuazione dei suoi componenti sono 

espressamente individuati dagli art. 2 e 3 del regolamento; 

� Che secondo quando previsto dal punto 3.1 del regolamento l’Agenzia ha provveduto alla 

pubblicazione sul proprio sito web istituzionale di un avviso pubblico per la raccolta delle 

candidature dei rappresentanti dei viaggiatori, completo di fac-simile di domanda e 

documentazione da presentare; 

� Che nel rispetto di quanto previsto nei punti 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6. e 3.7 del regolamento 

stesso con nota prot. 2017/201 dell’8/3/2017 si è provveduto a trasmettere ai diversi 

soggetti interessati copia del regolamento, informando dell’avvio della procedura di 

costituzione della conferenza; 

� Che secondo quanto previsto dal punto 4 del regolamento al termine del periodo di 

pubblicazione, il Consiglio di Amministrazione deve procedere con la conclusione della 

selezione, pubblicando sul proprio sito web istituzionale l’elenco completo dei componenti 

della CLTP con i soggetti che hanno proposto le proprie candidature e valido per il triennio 

a seguire; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 citato il Consiglio potrà valutare anche successivamente alla 

conclusione del percorso “.. l’inserimento di rappresentanti di soggetti di cui al punto 3.1, ove gli 

stessi non abbiano provveduto alla nomina in tempo utile e siano in possesso dei requisiti previsti”;  

VISTE  

- le candidature pervenute e le risposte fornite da alcuni dei soggetti coinvolti ed esaminati 

gli esiti dell’istruttoria svolta; 

− gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL – Testo Unico degli Enti Locali) in 

ordine alla competenza dell’organo deliberante; 

− il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267 del 

18.08.2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA  

1) di dichiarare conclusa la selezione dei componenti della Conferenza Locale del Trasporto 

Pubblico Locale (CLTP) che, in esito alla procedura istruttoria svolta dagli uffici, risulta 

formalmente costituita nel modo seguente: 



_____________________________________________________________________________________
__ 

3 

 

a.  in rappresentanza del Comitato pendolari cremaschi il sig. Filippo Carlo Pavesi; 

b. il legale rappresentante di ciascuna delle associazioni consumatori e delle associazioni 

degli utenti riconosciute dalla Regione e presenti nel bacino che sono precisamente: 

i. Adiconsum; 

ii. Assoutenti; 

iii. Cittadinanzattiva; 

iv. Confconsumatori; 

v. Federconsumatori; 

vi. Lega consumatori regione Lombardia; 

vii. Movimento difesa del cittadino; 

viii. Unione nazionale consumatori;  

c. I mobility manager dei Comuni capoluogo di Mantova e di Cremona;  

d. il legale rappresentante di ciascuna delle OO.SS. dei lavoratori che hanno partecipato 

agli incontri promossi dai precedenti enti regolatori del trasporto pubblico locale 

(Comuni e Province) ovvero: CGIL, CISL, UIL, FAISA e USB;  

e. il legale rappresentante di ciascuno dei gestori presenti nel bacino ovvero attualmente: 

APAM, AGI, KM, Line/Star;  

f. il legale rappresentante di ciascuna delle Associazioni delle Imprese di TPL ovvero: 

ASSTRA, ANAV e AGENS. 

2) Di stabilire che, in rappresentanza dei soggetti di cui alle lettere b), d), ed f) del punto 1), 

vengano convocati i legali rappresentanti delle articolazioni territoriali equivalenti al livello del 

bacino interprovinciale (ad esempio la struttura regionale), i quali potranno partecipare 

direttamente o delegare per iscritto altra persona. 

3) Di disporre la pubblicazione di apposito avviso sul sito web istituzionale dell’Agenzia, attestante 

l’avvenuta costituzione della CLTP. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


